
 

 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  
- Città Metropolitana di Reggio Calabria -  

Corso Luigi Razza n. 2 - 89014 
 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 01/2019 
 

OGGETTO: Autorizzazione anticipazione di tesoreria anno 2019 (Art. 195 e 222 del D.Lgs. 
n. 267/2000). Incremento del limite a 4/12. 

L’anno 2019, il giorno 07 del mese di Gennaio alle ore 17.00, nella solita sala delle adunanze si è 
riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti: 

N° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti 

1 GIANNETTA Domenico SINDACO NO 

2 BARCA Vincenzo VICE-SINDACO SI 

3 BELLANTONIO Eleonora ASSESSORE NO 

4 CORRONE Domenicantonio ASSESSORE SI 

5 SCERRA Maria Elisabetta ASSESSORE SI 

 
Partecipa l’Avv. Demetrio Eros D. Polimeni, Segretario Comunale, incaricato della redazione 

del presente atto; 
Assume la Presidenza il Vice-Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il 

numero legale richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti pareri previsti 
dal T.U.ee.ll. 
 
Si esprime parere favorevole in                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ordine alla regolarità tecnica                                                                F.to Dott. Saverio Verduci 
                                                                                                                  
            
 
Si esprime parere favorevole in                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ordine alla regolarità contabile                                                             F.to Dott. Saverio Verduci 
 

 
 

Sentita la relazione del Vice-Sindaco in merito all’oggetto; 
 
Premesso che: 

 con delibera G.C. n. 190 del 30/11/2018, che qui si richiama integralmente, veniva 
autorizzato l’utilizzo nel corso dell’esercizio finanziario 2019, da parte del Tesoriere 
Comunale, delle entrate a specifica destinazione, ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs. n. 
267/2000, prima dell’attivazione dell’anticipazione di tesoreria;  
 



 con la stessa delibera anzidetta, veniva altresì autorizzata, ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs. n. 
267/2000, l’anticipazione di tesoreria entro il limite dei 3/12 delle entrate accertate con il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 (penultimo anno precedente all’anno 2019) e, 
quindi, entro il limite massimo di € 1.191.668,61, in carenza di liquidità e solo dopo aver 
esaurito i fondi a destinazione vincolata; 
 

 a seguito del’espletamento della procedura di gara aperta appositamente indetta, la Società 
Banca Monte dei Paschi di Siena è rimasta aggiudicataria in via definitiva del servizio di 
tesoreria comunale per il periodo 2019/2023, giusta determinazione del responsabile 
dell’area economico finanziaria n. 51 del 28 dicembre 2018; 

 
Considerato che il comma 906 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 
2019) prevede che il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di 
tesoreria, di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, è elevato da tre a quattro dodicesimi sino alla data del 31 dicembre 2019;  
 
Ritenuto opportuno deliberare l’estensione a quattro dodicesimi del limite massimo 
dell’anticipazione di tesoreria per l’anno 2019 al fine di meglio garantire la condizione di liquidità 
dell’Ente ed ovviare ad eventuali esigenze di cassa, in relazione a sfasamenti temporali fra la fase di 
riscossione delle entrate e quella di pagamento delle spese;  
 
Verificato che il totale delle entrate accertate dei primi tre titoli, come risultanti dal Rendiconto 
dell’esercizio 2017 (penultimo anno precedente al 2019) approvato con delibera C.C. n. 19 del 
29/05/2018, è pari ad € 4.766.674,42 e pertanto i quattro dodicesimi ammontano ad € 1.588.891,47; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200; 
  
Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli 
artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano; 

 
 DELIBERA 

La narrativa che precede fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
 

1. di confermare, secondo quanto già previsto con precedente delibera G.C. n. 190/2018, 
l’autorizzazione al Tesoriere Comunale Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Filiale di 
Oppido Mamertina, ad utilizzare prioritariamente, nel corso dell’esercizio finanziario 2019, 
le entrate a specifica destinazione, ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000, prima 
dell’attivazione dell’anticipazione di tesoreria entro il limite dei quattro dodicesimi delle 
entrate accertate con il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017;  

 
2. di attuare la possibilità di incremento del limite di anticipazione di tesoreria ai sensi del 

comma 906 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019), ed 
autorizzare quindi il Tesoriere Comunale Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Filiale di 
Oppido Mamertina, ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 e su specifica richiesta da 
parte del Servizio Finanziario dell’Ente, a concedere un’anticipazione di tesoreria entro il 
limite dei quattro dodicesimi delle entrate accertate con il rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2017 e, quindi, entro il limite massimo di € 1.588.891,47, in carenza di liquidità e 
solo dopo aver esaurito i fondi a destinazione vincolata; 
 

3. di riconoscere al Tesoriere Comunale, a decorrere dalla data di effettivo utilizzo delle somme 
anticipate, il tasso di interesse annuo scaturito dall’offerta in sede di gara, atteso che la 



Società Banca Monte dei Paschi di Siena S.pA., a seguito dell’espletamento della procedura 
di gara aperta appositamente indetta, è rimasta aggiudicataria del servizio di tesoreria per il 
nuovo periodo 2019-2023; 

 
4. di dare atto che nel bilancio 2019 è previsto, all’apposito capitolo di spesa n. 1192, lo 

stanziamento relativo al pagamento degli interessi sull’anticipazione di tesoreria;  
 
5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei provvedimenti di 

competenza, conseguenti all’adozione del presente atto; 
 
6. di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. 

– Filiale di Oppido Mamertina; 
 
7. di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata per quindici giorni all’Albo 

Pretorio On-Line del Comune di Oppido Mamertina. 
 

Infine la Giunta Comunale, attesa la necessità di provvedere con urgenza all’inoltro della presente 
deliberazione al Tesoriere comunale per gli adempimenti consequenziali,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 



              DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  nn..  0011  DDEELL  0077..0011..22001199 
 
 

Letto confermato e sottoscritto 
 
                 IL VICE-SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Avv. Vincenzo Barca                                   F.to Avv.  Demetrio Eros D. POLIMENI 
________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di 
Oppido Mamertina e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

Oppido mamertina lì,                              
             
     
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Avv. Demetrio Eros D. POLIMENI 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco prot.n. ___________ trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 
Oppido Mamertina lì,           
                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   F.to Avv.  Demetrio Eros D. POLIMENI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la 
stessa è divenuta esecutiva  
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Oppido mamertina lì,                                 
                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Avv.  Demetrio Eros D. POLIMENI                   

 
________________________________________________________________________________
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Avv.  Demetrio Eros D. POLIMENI                   
 

Oppido Mamertina lì,      
 
 

 

 


